[image: image1.png]

ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ  ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ   КОМИССИЯ

САЛЬСКОГО РАЙОНА  РОСТОВСКОЙ  ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

 17 декабря 2010  г.
                            №   105-13
г.Сальск
Об информировании и правовом просвещении избирателей, проводимом территориальной избирательной комиссией Сальского района в период подготовки и проведения досрочных выборов Главы Кручено-Балковского сельского поселения 13 марта 2011 года
В целях реализации п.1,3 ст.45 Федерального закона «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации»; статей 31,32,33,34 Областного закона «О выборах глав муниципальных образований в Ростовской области» от 28 декабря 2005г. № 429-ЗС, предусматривающих обязанность избирательных комиссий информировать избирателей и участников референдума о подготовке и проведении выборов, а также принимать дополнительные меры по более широкому информированию избирателей с учетом особенностей каждой категории,
Территориальная избирательная комиссия Сальского  района ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить программу информационно-разъяснительной деятельности территориальной избирательной комиссии Сальского района на период подготовки и проведения досрочных выборов Главы Кручено-Балковского сельского поселения 13 марта 2011 года (Приложение № 1).

2. Членам территориальной, участковых избирательных комиссий, проводить работу, направленную на исполнение комплекса информационных, разъяснительных и организационных мероприятий, обеспечивающих повышение политической активности, правовой культуры избирателей.

3. Провести конкурс среди участковых избирательных комиссий на лучшую деятельность по  информационно-разъяснительной деятельности.

4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на секретаря территориальной избирательной комиссии Э.В.Ермоленко.
Председатель комиссии

           О.И.Коломийцева
Секретарь комиссии

  Э.В.Ермоленко
Приложение 1
к постановлению территориальной избирательной комиссии Сальского района от 17.12.2010 № 105-13

ПРОГРАММА

информирования и правового просвещения избирателей, проводимая

территориальной избирательной комиссией Сальского района

в период подготовки и проведения досрочных выборов

Главы Кручено-Балковского сельского поселения 13 марта 2011 года

	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Категория избирателей
	Ответственный за проведение мероприятий
	Дата проведения мероприятия

	1.
	Совместная работа территориальной и участковых избирательных комиссий, органов местного самоуправления сельского поселения   по вопросу участия  молодежи в выборах как в качестве кандидатов, так и в качестве других участников избирательного процесса.
	Работающая молодежь
	Секретарь ТИК; председатели УИК; специалисты администрации сельского поселения
	Декабрь 2010 года-

март 2011 года

	2.

	- создание при ТИК Волгодонского  района информационной группы, разъясняющей избирательное законодательство, с привлечением  авторитетных жителей Кручено-Балковского сельского поселения;
- информирование избирателей через районную газету «Сальская степь»
	Работающая молодежь
	Председатель ТИК;

Секретарь ТИК;

редактор районной газеты «Сальская степь»
	Февраль 2011 года

	3.
	 Разъяснение норм избирательного законодательства, а также полномочий главы сельского поселения
	Все категории
	Секретарь ТИК; члены ТИК;
	Январь-март 2011года

	4.
	Работа с администрацией поселения с целью получения полных сведений об избирателях, обучающихся по очной форме обучения  в Сузах и ВУЗах:

- разъяснительная работа с родителям студентов

- организация мероприятий в доме культуры,  поселенческой библиотеке,   направленных на повышение интереса к предстоящим выборам
	Молодежь в возрасте до 30 лет
	Секретарь ТИК; члены ТИК, УИК
	 Январь-март 2011года

	5.
	Выступление агитбригад, участие в сходах граждан, проведение подворного обхода избирателей. Совместно с сотрудниками библиотек провести дни информации о приближающихся выборах, обзоры периодики по избирательной тематике.

- провести встречи избирателей с членами территориальной и участковых избирательных комиссий, представителями политических партий, руководителями общественных организаций: казачьего общества, совета ветеранов войны и труда, общества инвалидов,

- провести разъяснительные мероприятия с привлечением лидеров общественных организаций, пользующихся авторитетом у населения.
	молодые и будущие студенты
	Председатели, члены территориальной и участковых избирательных комиссий;

Управление культуры и искусства;

сектор по взаимодействию с политическими партиями, общественными организациями

Администрации Сальского района
	Февраль-март 2011 года

	6.
	Произвести уточнение списков граждан, имеющих регистрацию на территории сельского поселения, но работающих за его пределами

После получения сведений об избирателях, имеющих регистрацию на территории, но работающих за ее пределами, участковым избирательным комиссиям провести индивидуально с каждым избирателем (его родственниками) работу по разъяснению порядка голосования

При наличии адреса избирателя, работающего за пределами сельского поселения, направлять им разъяснительные письма о существующих возможностях реализовать избирательное право.
	избиратели, проживающие а местах, где отсутствуют культурно-просветительские центры
	члены участковых избирательных комиссий
	Февраль-март 2011 года

	7.
	Территориальной избирательной комиссии составить полный перечень предприятий с непрерывным циклом работы, включая  предприятия торговли. Согласно данному перечню, проводить индивидуальную работу с каждым руководителем предприятия по вопросу предоставления возможности работникам проголосовать.

Провести совещания с руководителями предприятий непрерывного  цикла работы, направить им письма с просьбой об обеспечении участия работников в выборах в обеденный перерыв либо проголосовать досрочно.
	избиратели, имеющие регистрацию на территории сельских поселений, но работающие за его пределами
	члены территориальной и участковых избирательных комиссий
	март 2011 года

	8.
	Территориальной избирательной комиссии:

- подготовить план совместных мероприятий  с ОВД по Сальскому району

- с работниками правоохранительных органов провести учебу по разъяснению законодательства о выборах, порядке изготовления и распространения агитационных материалов, порядке взаимодействия с участковыми избирательными комиссиями в сложных ситуациях;

По всем службам отдела внутренних дел распространить информационную и разъяснительную печатную продукцию.
	избиратели, работающие на предприятиях, имеющие непрерывный цикл работы
	члены территориальной и участковых избирательных комиссий
	Февраль-март 2011 года

	9.
	По месту работы избирателей при взаимодействии с руководителями предприятий проводить встречи, индивидуальные беседы.

Организовать информирование избирателей во время проведения соревнований по футболу, волейболу и другим видам спорта.

Территориальной избирательной комиссии изготовить листовки с информацией о дне выборов, порядке голосования  и разместить их в пассажирских автобусах, на рынках, в магазинах раздавать покупателям-избирателям.
	избиратели в возрасте от 18 до 30 лет
	члены территориальной и участковых избирательных комиссий
	Февраль-март 2011 года

	10.
	Утвердить состав рабочей группы по обеспечению избирательных прав граждан РФ, являющихся инвалидами. Секретарю территориальной избирательной комиссии организовать работу по сбору сведений о количестве инвалидов:

- по населенным пунктам  поселения и довести их до участковых избирательных комиссий;

- составить списки инвалидов в разрезе избирательных участков по категориям инвалидам;

- составить списки впервые голосующих инвалидов и их количество.

Участковым избирательным комиссиям:

- провести индивидуальные беседы с инвалидами по выявлению их желания прибыть в день голосования в помещение для голосования на избирательный участок, либо проголосовать вне помещения для голосования, или проголосовать досрочно.

Территориальной избирательной комиссии:

- на семинарах с председателями, зам. председателей и секретарями участковых избирательных комиссий, членами участковых избирательных комиссий рассмотреть вопрос о формах работы с избирателями, являющимися инвалидами.

Членам территориальной и участковых избирательных комиссий:

- разместить на информационных стендах территориальной и участковых избирательных комиссий плакаты о кандидатах на должность главы. Данную информацию предоставить избирателям-инвалидам.

Для оказания помощи избирателям, являющимися инвалидами, пригласить на избирательные участки социальных и медицинских работников.

Территориальной и участковым избирательным комиссиям установить тесное взаимодействие с районным отделением общественной организации инвалидов, руководителем центральной библиотечной системы по совместной работе по информированию избирателей, являющихся инвалидами, о подготовке и проведении выборов.
.

 Подготовить впервые голосующим инвалидам «Приглашения» и сувениры и организовать их вручение. (в случае выявления избирателей данной категории)
	Избиратели-инвалиды
	члены территориальной и участковых избирательных комиссий; специалисты сельских поселений
	 январь-март 2011 года

	11.
	Территориальной избирательной комиссии:

- проанализировать состав  избирателей по национальному составу для определения национальных групп, с которыми требуется проведение дополнительных мероприятий.

- провести встречи с руководителями национальных объединений и конфессий  по вопросу организации разъяснительной работы по привлечению к участию в выборах граждан, входящих в национальные объединения, привлекая их к распространению информационно - разъяснительных материалов комиссий.

В местах с преимущественным проживанием национальных групп, ввести представителей из их числа в состав участковых избирательных комиссий, согласовав предварительно их кандидатуры с руководителями объединений.

Привлекать руководителей национальных объединений к участию во встречах с трудовыми коллективами, созданными по национальному принципу (овощеводы, овцеводы).

Рекомендовать включить в составы  информационных групп, выезжающих в места компактного проживания национальных групп населения, наряду с представителями органов местного самоуправления, руководителей национальных объединений и советов землячеств.
	Избиратели не титульной национальности
	члены территориальной и участковых избирательных комиссий; руководители: УСЗН, центра обслуживания пенсионеров, общественной организации инвалидов, центральной библиотечной системы
	Январь-март 2011 года

	16.
	Участковым избирательным комиссиям совместно с администрацией сельских поселений составить списки граждан, прибывших на территорию сельского поселения, в период подготовки к проведению выборов, с целью их ускоренной регистрации по новому месту жительства.
	Недавно прибывшие избиратели
	члены территориальной и участковых избирательных комиссий
	Январь-март 2011 года